
 

 

 Estado do Rio de Janeiro 

 Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios 
 Secretaria Municipal de Administração 
 Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 018/2022  
 

 
PROCESSO: 1854/2022  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual locação de equipamentos e estruturas metálicas 
(palco, som PA, iluminação, disciplinadores, fechamento metálico, camarins, tendas, mesas, 
cadeiras e outros), incluindo montagem e desmontagem, para serem utilizados nas atividades 
institucionais   

 
Considerando a constatação de divergência na apuração das cotações que culminaram no 

estabelecimento do valor do Registro de Preços, (fls. 230-258 do Processo 1854/2022) o que ocorreu por 
inconsistências no sistema informatizado, de acordo com os parâmetros trazidos, ocasionando 
consequentemente erro na apuração do valor estimado da licitação; 

 
Considerando que tais inconsistências foram sanadas pela equipe de suporte, dando ensejo à 

emissão de novos relatórios de estimativa de preços; 
 
Considerando que os novos relatórios de estimativa trazem realidade diversa do edital atual, 

reduzindo portanto o valor estimado, cujo valor global passará a R$ 5.637.011,90; 
 
E, finalmente, considerando que a alteração dos valores médios unitários interfere diretamente na 

elaboração de propostas por parte dos licitantes;  
 
Por todo o exposto, informe-se aos pretensos licitantes e a quem mais possa interessar 

quanto a reformulação da licitação com consequente refazimento do instrumento convocatório e  
adiamento , com  divulgação nas mesmas condições da convocação inicial,   do certame nas condições 
informadas abaixo: 
 
DATA E HORÁRIO DA REUNIÃO:17 de maio de 2022 - terça-feira - 08:00hrs  
 

FINALIDADE DA REUNIÃO: Abertura de Proposta 

 
LOCAL: Sede da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, situado na Estrada da Usina nº600, bairro 
Centro, Armação dos Búzios – RJ. 
 
INFORMÇÕES: Maiores informações poderão prestadas pelo tel. (022) 2633-6000 ou pelo email 

licitacao@buzios.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de 

demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do desenvolvimento da licitação 
 
 

Armação dos Búzios, 04 de maio de 2022 

 
 
 
 

Paulo Henrique de Lima Santana  

PREGOEIRO  

 

mailto:licitacao@buzios.rj.gov.br

